应付债券 - - 7,330,320 3,092,096 10,422,416
应付融资租赁款 - - 8,012,344 7,584,384 15,596,728
长期应付融资租赁关税增值税
(附注五(30))   -   -   9,449   -   9,449
担保   130,779   -   -   -   130,779

1,143,641 32,188,669 32,174,193 12,500,880 78,007,383

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注（续）

2010年6月30日

(除特别注明外, 金额为人民币千元)

151

 十一、其他重要事项（续）

7.  金融工具及其风险（续）

4)   市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括航空油料价格风险、外汇风险和利率风险。

航空油料价格风险

本集团管理航空油料价格风险的策略旨在当航空油料价格突然及大幅上升时为本集团提供

稳定航油成本的保障。为实现该等目标，本集团允许审慎利用经批准使用的衍生工具，在

获批限额内与对手进行交易。基于以上目的，本集团管理层认为将油料衍生合同的交割损

益记入公允价值变动损益科目更能反映本公司进行该项交易的目的，因此于本期本集团对

与油料衍生合同相关的损益全部计入公允价值变动损益科目，并对可比年度比较数据进行

了重分类调整。于本报告期间，未交割的油料衍生合同公允价值变动收益计人民币

720,800,647元(截至2009年6月30日止6个月期间：收益计人民币1,449,791,428元)：本报

告期间油料衍生合同公允价值计转回计人民币734,651,928元(截至2009年6月30日止6个
月期间：公允价值转回计人民币4,002,803,272元)；因实际交割引起公允价值变动计人民

币13,851,281元 (截至2009年6月30日止6个月期间：引起公允价值变动计人民币

2,553,011,844元)。

以美元计值的油料衍生合同的公允价值是考虑了相关衍生合同的条款，并用均值回归定价

模型计量，其中已考虑油价预期波动率、回归速率、长期均衡油价和折现率等因素。

下表为航空油料价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量恒定，同时不考虑油料衍生工

具影响的假设下，航空油料价格发生可能的变动时，将对当期税前利润及股东权益产生的

影响。

税前利润变动 股东权益变动*
(减少) 增加/(减少)

2010 年 6 月 30 日
航空油料价格每吨上升人民币 1,000 元 (1,897,471) -

2009 年 12 月 31 日
航空油料价格每吨上升人民币 1,000 元 (3,162,892) -

*注：该股东权益不包括留存收益。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注（续）

2010年6月30日

(除特别注明外, 金额为人民币千元)

152

十一、  其他重要事项（续）

7.   金融工具及其风险（续）

4)   市场风险 （续）

   下表为油料衍生工具敏感性分析，反映了在其他变量恒定的假设下，航油价格发生波动

时，本公司截至2010年6月30日持有的油料衍生合同公允价值的变动对当期税前利润及

股东权益产生的影响：

下降(-)或上升(+)的比例 税前利润变动

增加/(减少)
股东权益变动*
增加/(减少)

-20% (1,445,950) -
-15% (1,010,992) -
-10% (   619,542) -
-5% (   289,136) -
+5% 235,425 -
+10% 439,872 -
+15% 595,443 -
+20% 725,600 -

   *注：该股东权益不包括留存收益。

   外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风
险。本集团的融资租赁负债及若干银行贷款及其他贷款以美元、港币及日元为单位，本

集团的若干费用亦以人民币以外的货币为单位。本集团的海外办事处通过售票产生外币

收入，所产生外币在支付外币费用后通常足以偿还须于一年内偿还的外币债务。然而，

人民币对美元、港币及日元的汇率于报告期内的波动，成为本集团在报告期内确认汇兑

差额的主要原因。

下表为人民币对美元汇率变动的敏感性分析，反映了在其他变量恒定的假设下，人民币

兑美元汇率发生可能的变动时，将对当期税前利润及所有者权益产生的影响。

 2010 年 6 月 30 日  升值比例 税前利润变动 股东权益变动*
 增加 增加/(减少)

 人民币对美元 1% 290,548 -

 2009 年 12 月 31 日

 人民币对美元 1% 395,302 -

 *注：该股东权益不包括留存收益。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注（续）

2010年6月30日

(除特别注明外, 金额为人民币千元)

153

 十一、  其他重要事项（续）